

成都新易盛通信技术股份有限公司

2022 年度财务决算报告

成都新易盛通信技术股份有限公司（以下简称“公司”）2022 年度财务报表已经信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告，现将财务决算（合并报表数）情况报告如下：

一、主要会计数据

单位：人民币元

项目	本报告期	上年同期	变动幅度
营业收入	3,310,573,790.53	2,908,376,063.76	13.83%
归属于上市公司股东的净利润	903,581,090.81	661,926,139.05	36.51%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	783,800,736.37	597,638,412.97	31.15%
基本每股收益	1.79	1.31	36.64%
稀释每股收益	1.79	1.31	36.64%
加权平均净资产收益率	20.73%	17.85%	2.88%
归属于上市公司股东的净资产	4,829,167,615.85	3,958,723,671.45	21.99%

二、财务状况、经营成果和现金流量分析

1、资产、负债、所有者权益项目变化情况及重大变化的原因

单位：人民币元

资产	报告期末	报告期初	变动幅度
货币资金	1,784,968,530.53	1,579,778,179.45	12.99%
应收票据	33,464,991.31	-	-
应收账款	661,963,107.43	577,209,379.92	14.68%
应收款项融资	41,799,018.66	135,342,164.29	-69.12%
预付款项	3,898,052.98	3,324,464.33	17.25%
其他应收款	8,541,839.33	12,400,436.18	-31.12%
存货	1,469,203,587.93	1,526,182,348.47	-3.73%

其他流动资产	201,526,931.88	89,912,217.90	124.14%
长期股权投资	-	40,558,562.87	-100.00%
其他非流动金融资产	79,254,284.56	87,279,590.48	-9.19%
固定资产	661,022,315.83	608,851,838.42	8.57%
在建工程	371,521,696.15	148,024,254.19	150.99%
使用权资产	22,061,928.12	-	-
无形资产	177,165,082.53	6,324,138.79	2701.41%
商誉	201,572,522.49	-	-
递延所得税资产	56,437,769.30	37,123,456.61	52.03%
其他非流动资产	101,659,837.26	11,923,731.12	752.58%
交易性金融负债	77,371,628.81	-	-
衍生金融负债	-	549,400.00	-100.00%
应付票据	169,027,573.70	231,811,485.43	-27.08%
应付账款	436,135,030.75	520,489,985.13	-16.21%
合同负债	24,898,724.70	17,047,852.33	46.05%
应付职工薪酬	123,271,820.09	55,211,544.28	123.27%
应交税费	43,849,537.02	66,277,601.14	-33.84%
其他应付款	41,658,033.84	2,897,759.89	1337.59%
一年内到期的非流动负债	3,148,507.72	-	-
其他流动负债	12,371,310.27	48,962.46	25166.93%
递延收益	15,049,414.31	11,176,500.91	34.65%
租赁负债	19,108,447.65	-	-
递延所得税负债	42,318,037.17	-	-
其他非流动负债	38,685,814.41	-	-
股本	507,086,219.00	507,086,219.00	0.00%
资本公积	1,727,086,902.67	1,755,785,233.81	-1.63%
减：库存股	129,874.40	48,811,343.99	-99.73%
其他综合收益	2,892,232.23	-1,109,854.36	-360.60%
盈余公积	133,371,823.04	111,570,380.16	19.54%
未分配利润	2,458,860,313.31	1,634,203,036.83	50.46%

- (1) 其他流动资产增加 124.14%，主要系报告期内银行理财产品增加；
- (2) 长期股权投资减少 100.00%，主要系报告期内公司收购 Alpine 剩余股权，并将 Alpine 纳入合并报表范围内；
- (3) 在建工程增加 150.99%，主要系报告期内高速率光模块生产线项目建筑工程费增加；
- (4) 本期新增使用权资产，主要系确认租赁房屋的使用权；
- (5) 无形资产增加 2701.41%，主要系本报告期内收购 Alpine 剩余股权，评估的无形资产公允价值增加；
- (6) 本期新增商誉，主要系本报告期内收购 Alpine 剩余股权，在合并成本基础上，比较购买日被购买方可辨认净资产公允价值的份额，确定购买日应予确认的商誉；
- (7) 其他非流动资产增加 752.58%，主要系报告期内收购 Alpine 剩余股权，根据交易协议及《企业会计准则》相关规定，将或有对价中符合资产定义并满足资产确认条件的，对合并对价中预计可收回部分的权利确认为一项资产；
- (8) 本期新增交易性金融负债，主要系本报告期内收购 Alpine 剩余股权的或有对价；
- (9) 合同负债增加 46.05%，主主要系本报告期内预收款项增加；
- (10) 应付职工薪酬增加 123.27%，主要系本报告期末应付的薪酬增加；
- (11) 应交税费减少 33.84%，主要系本报告期末应交企业所得税减少；
- (12) 其他应付款增加 1337.59%，主要系本报告期内收购 Alpine 剩余股权，未支付的收购款；
- (13) 其他流动负债增加 25166.93%，主要系报告期末未终止确认的应收票据。
- (14) 本期新增租赁负债，主要系租赁房屋一年以上的租赁付款额。
- (15) 递延收益增加 34.65%，主要系本报告期内收到的政府补助增加。
- (16) 本期新增递延所得税负债，主要系本报告期内收购 Alpine 剩余股权评估增值部分产生的递延所得税负债。
- (17) 本期新增其他非流动负债，主要系本报告期内收购 Alpine 剩余股权，

应付或有对价。

(18) 库存股减少-99.73%，主要系本报告期内实施限制性股票激励计划，库存股减少。

2、损益项目变化情况及重大变化的原因

单位：人民币元

项目	本报告期	上年同期	变动幅度
营业收入	3,310,573,790.53	2,908,376,063.76	13.83%
营业成本	2,096,858,542.63	1,972,708,900.67	6.29%
税金及附加	7,386,815.52	7,921,203.53	-6.75%
销售费用	52,507,976.12	35,690,910.42	47.12%
管理费用	84,517,117.97	33,888,913.22	149.39%
研发费用	187,241,361.94	108,424,232.18	72.69%
财务费用	-124,517,482.40	-7,551,293.62	-1548.96%
其他收益	17,730,561.01	23,193,358.34	-23.55%
投资收益（损失以“-”号填列）	105,075,642.60	4,272,569.79	2359.31%
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	-3,525,305.92	41,433,786.16	-108.51%
信用减值损失（损失以“-”号填列）	29,824,361.28	-10,738,307.74	-377.74%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-127,907,185.14	-55,467,909.48	130.60%
营业外收入	4,175,574.83	3,109,692.74	34.28%
营业外支出	4,088,264.34	23,211.46	17513.13%
所得税费用	124,283,752.26	101,147,036.66	22.87%
净利润	903,581,090.81	661,926,139.05	36.51%

(1) 销售费用增加 47.12%，主要系报告期内职工薪酬增加及业务拓展费用的增加；

(2) 管理费用增加 149.39%，主要系报告期内股份支付、职工薪酬增加以及根据与 Alpine 交易协议支付的激励费用；

(3) 研发费用增加 72.69%，主要系报告期内职工薪酬增加及研发材料使用费用增加；

(4) 财务费用减少 1548.96%，主要系报告期内汇兑收益增加；

(5) 投资收益增加 2359.31%，主要系报告期内公司收购 Alpine 时，原持有的股权按购买日的公允价值重新计量确认投资收益；

(6) 公允价值变动损益减少 108.51%，主要系报告期内其他非流动金融资产的公允价值降低。

(7) 信用减值损失减少 377.74%，主要系报告期内，公司应收账款会计估计变更，根据变更后的信用减值政策计提的信用减值损失减少；

(8) 资产减值损失增加 130.60%，主要系报告期内根据公司存货跌价准备政策计提的资产减值损失增加。

3、现金流项目变化情况及重大变化的原因

单位：人民币元

项目	本报告期	上年同期	变动幅度
一、经营活动产生的现金流量	831,352,211.86	218,531,823.57	280.43%
经营活动现金流入小计	3,661,019,792.42	2,981,751,723.20	22.78%
经营活动现金流出小计	2,829,667,580.56	2,763,219,899.63	2.40%
二、投资活动产生的现金流量	-639,662,655.55	-259,923,923.67	-146.10%
投资活动现金流入小计	187,968,136.65	115,102,815.06	63.30%
投资活动现金流出小计	827,630,792.20	375,026,738.73	120.69%
三、筹资活动产生的现金流量	-38,974,105.36	-218,578,500.04	82.17%
筹资活动现金流入小计	18,293,447.34	0	-
筹资活动现金流出小计	57,267,552.70	218,578,500.04	-73.80%
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	43,080,485.43	-6,247,739.06	789.54%
五、现金及现金等价物净增加额	195,795,936.38	-266,218,339.20	173.55%

(1) 公司经营活动产生的现金流量净额为 831,352,211.86 元，比上年同期增加 280.43%，其中流入 3,661,019,792.42 元，比上年同期增加 22.78%，流出 2,829,667,580.56 元，比上年同期增加 2.40%，主要系本报告期内公司销售货款收回增加。

(2) 公司投资活动产生的现金流量净额为-639,662,655.55 元，比上年同期下降 146.1%，主要系报告期内公司收购 Alpine 剩余股权及银行理财产品投资

增加。

(3) 公司筹资活动产生的现金流量净额为-38,974,105.36元，比上年同期增加82.17%，主要系本报告期内无借款以及权益分派较上年下降。

三、主要财务指标分析

项目	2022年12月31日	2021年12月31日
流动比率（次）	4.51	4.39
速动比率（次）	2.93	2.68
资产负债率	17.82%	18.62%
应收账款周转率（次）	5.21	5.82
存货周转率（次）	1.23	1.44
销售净利率	27.29%	22.76%
每股净资产（元）	9.52	7.81

四、利润分配情况

以截至2022年12月31日公司总股本507,086,219股剔除公司回购专用证券账户中已回购股份4,200股后的股本507,082,019股为基数，向全体股东每10股派发现金红利1.26元（含税），送红股0股（含税），以资本公积金向全体股东每10股转增4股。

成都新易盛通信技术股份有限公司

董事会

2023年4月26日